
RECTORAT 

Calea Aradului, nr. 119, Timişoara, 300645, Jud.Timiş 

Tel: +40256/277.009, Fax: +40256/200.296, E-mail: rectorat@usab-tm.ro,  Web site: www.usab-tm.ro 

 
 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 6234 din 28.10.2021 

 

Consiliul de administraţie al Universităţii de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară a Banatului 

„Regele Mihai I al României” din Timişoara, reunit în şedința extraordinară din data de 28.10.2021, în 

conformitate cu prevederile art. 11 şi ale art. 76 din Carta Universitară, prevederile art.123 şi ale art. 213 alin. 13 

din L.E.N. nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art.10 din Regulamentul de acordare a gradației de merit personalului didactic 

de predare și conducere  R079, 

Având în vedere propunerile facultăţilor, rectorului, prorectorilor, cererile cadrelor didactice, 

angajaţilor, studenţilor şi ale terţelor persoane fizice şi juridice, emite prezenta       

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se aprobă lista candidaților care vor beneficia de gradație de merit, conform adreselor transmise 

de facultăți. 

Art.2. Se aprobă propunerea privind componența comisiei de lucru pentru elaborarea strategiei proprii 

de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat, astfel: prof.univ.dr. Radulov Isidora, prof.univ.dr. Morariu 

Sorin, prof.univ.dr. Iordănescu Olimpia și prof.univ.dr. Romeo Teodor Cristina. 

Art.3. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar cererea nr. 6165/27.10.2021 de 

reducere cu 50% a taxei de școlarizare pentru anul universitar 2021-2022.  

Art.4. Se aprobă deplasarea externă a unor cadre didactice. 

Art.5. Se aprobă demararea procedurii de inițiere a unui proiect de intership cu Universitatea 

Politehnica din Timișoara, responsbil USAMVBT prof.univ.dr. Stanciu Sorin. 

Art.6. Se aprobă rezilierea contractului cu Linde Gaz, achitarea datoriilor eșalonat și returnarea 

buteliilor închiriate. 

Art.7. Se aprobă achiziționarea a 30 de conturi pentru platforma Zoom din veniturile proprii ale 

universității. 

Art.8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința tuturor celor interesați și se afișează pe pagina de 

internet a universității. 

 

                                             Rector                                                            Secretar șef interimar, 

                          Prof.univ.dr. Popescu Cosmin Alin                      Dr.ing. Popa Carolina  

 

 

Cancelar general, 

 Prof.univ.dr. David Gheorghe  

 

 

 

 

 

 

mailto:rectorat@usab-tm.ro
http://www.usab-tm.ro/

